MINISTERIO DO ESPORTE
SECRETARIA EXECUTIVA

DEPARTAMENTO DE GESTAQ INTERNA

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°
222014  QUE, ENTRE  SI,
CELEBRAM A UNIAO, POR MEIO
DO MINISTERIO DO ESPORTE, E
A EMPRESA BANCA OPCAO
COMERCIO DE JORNAIS E
REVISTAS LTDA. EPP.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 58000.000633/2014-10

A UNIAO, por intermédio do MINISTERIO DO ESPORTE, inscrito no CNPJ/MF sob

o n°. 02.973.091/0001-77, com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco “A”, Brasilia/DF, CEP:
70.054-906, neste ato representado por seu Diretor do Departamento de Gestio Interna Substituto,

Senhor ROGERIO GUIMARAES, portador da Carteira de Identidade n G .-
GEEREEED : (o CPF n°GEEEEEEP nomcado pela Portaria n® 423, de 09 de novembro
de 2016, publicada no DOU de 10 de novembro de 2016, e no uso das atribuigdes que lhe
confere a Portaria/ME n° 06 de fevereiro de 2003, publicada no DOU de 17 subseqiiente,
doravante denominada CONTRATANTE, e de outro, a empresa BANCA OPCAO

COMERCIO DE JORNAIS E REVISTAS LTDA. EPP. inscrita no CNPJ/MF sob o n°
03.496.130/0001-55, sediada na cidade de Brasilia/DF, localizada na SHCS-SQS 113, Banca

Opgido, CEP: 70.377-000, neste ato representada pelo Senhor. JOSE LIVINO NETO, portador
da Carteira de Identidade n° G NEEEEENEGEEEEENEEEEED - © C' n° GRS (qui
por diante designada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO, em

conformidade com o Processo n°. 58000.000633/2014-10 resolvem celebrar o presente Termo
Aditivo, sob o regime e em observancia as disposigdes da Lei n® 8.666. de 21 de junho de 1993,

da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto n° 2.271, de 7 de julho de 1997 e da

Instrugdo Normativa SLTI/MPOG n° 2, de 30 de abril de 2008 e suas alteragdes, bem como as

clausulas e condigdes abaixo especificadas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo visa prorrogar, por mais 12 (doze) meses, a partir de 25 de
novembro de 2016 até 25 de novembro de 2017, o prazo de vigénecia do Contrato

Administrativo n® 22/2014, conforme previsto na sua Clausula Segunda — “Da Vigéncia” e nos

termos do inciso II, do artigo 57, da Lei 8.666/93.

s

,f
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO f
Considerando oprazo de vigência assinalado neste Instrumento, ovalor global para operíodo
de 12 (doze) meses é de RS 94.819,48 (noventa e quatro mil, oitocentos e dezenove reais e
quarenta e oito centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do presente instrumento correrão à conta do Orçamento Geral da
Umão, para o exercício de 2016, na Funcional Programática: 27.122.2123.2000 0001 0003
Fonte: 100, Elemento de Despesa: 339039, PTRES: 089440, e no exercício seguinte àconta de
dotação orçamentária própria.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no contrato Administrativo
n° 22/2014, que não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA -DA PUBLICAÇÃO

OCONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo Aditivo, por extrato, no Diário
Oficial da União, conforme dispõe o Artigo 61. Parágrafo Único da Lei n° 8.666/93.

Eassim, por estarem de acordo, ajustadas econtratadas, após lido eachado conforme, as partes,
a seguir, firmam o presente Contrato, em duas vias, de igual teor e forma, para um só efeito,
cujo instrumento ficará arquivado na Coordenação-Geral de Recursos Logísticos deste
Ministério, conforme dispõe o art. 60 da Lei n°8.666/93.

Brasília-DF,^5 de novembro de 2016.

CONT

CONTRATADA: JOSÉ LIVINO NETO

N" 231. sexta-feira. 2 de dezembro de 2016

«doía a empresa TROCALOR INDÚSTRIA MECÂNICA LTDA.
CNPJ 00 517 766TO01-48. valor tolal da licitação RS 680 000.00

LEONARDO FERREIRA MATOSO COUTO
Pregoeiro

(SIDEC - 01/1272016) I83023-18205-20I6NE8O0I40

PREGÃO N" 13/2016

O INMETRO toma públicoo resultado do PregãoEletrônico
n° 013/2016 - Prcsxsso INMETRO n° 52.600 016146 2016 - Objeto
AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) RESFRIADORES DE LÍQUIDO COM
CONDENSAÇÃO A AR DE I80TRCADA. PARA ATENDER AO
PRÉDIO 06 E COMPOR O SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO DOS
PRÉDIOS PA ÁREA II. INSTALADO NO CAMPUS DO INME
TRO XEREM. sagrando-se vencedora a empresa VGA REFRIGE
RAÇÃO LTDA - ME. CNPJ 08.738 867/0001-50. valor tolal da
licitação RS 745 900.00

NILSON SILVA DE ASSIS
Pregoeiro

(SIDEC - 01/12/2016) I83023-I8205-20I6NE800140

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA
FRANCA DE MANAUS

- SUPERINTENDENCIA-ADJUNTA EXECUTIVA

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Espécie Termo de Reconhecimento de Divida e Parcelamento de
Debito n" 17/2016 firmado cm 23/11/2016. com a empresa BURITI
ALUGUEL DE VEÍCULOS LTDA - ME. Inscrição SUFRAMA n°
60348901-0. CNPJ n° 14620 994/0001-53 Signatário seu sócio o
Sr Douglas Ávila Gomes. RG n° 10417540. SESEG/AM c CPF n"
472953 252-04 Objeto Parcelar em 24 (vinte e quatro) vezes o
debito da referida empresa junto a SUFRAMA Valor global RS
9758.34 Processo 527I0OO2239/20I6-87 (Vol I)

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO N" 14/2016 - UASG 193028

N° Processo 527IO0O064420I66I . Objeto: Pregão Eletrônico - Con
trataçãode serviços de pessoa juridica especializada para prestação de
serviços de limpeza c asseio. corte de grama, capina c conservação
diánade formaindiretae continua,coma disponibilização de mãode
obra c fornecimento de sancantes domissanitános. matérias c equi
pamentos, para atender à necessidade das Unidades da Suframa. Cen
trode Biotecnologia da Amazônia - CBA e Área de Livre Comércio
de Tabatinga - ALCT. conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital c seus anexos Total de Itens Licitados
00002 Edital: 02/12/2016 de 08h00 ás I6h00 Endereço Av.min
Mario Andrcazza.nr 1424 Distnto Industrial - MANAUS - AM ou
wwwcomprasgovemamentaisgov br/edital/193028-05-14-2016. En
trega das Propostas a partir de 02/12/2016 às OShOO no site
www comprasnct.gov br Abertura das Propostas 15/12/2016 às
lOhOO no site wvuvcomprasnetgov.br.

(SIDEC - 01/12/2016) I93028-I9205-20I6NE800090

PREGÃO N° 15/2016 - UASG 193028

N" Pro«sso: 52710001182201607 Objeto: Pregão Eletrônico - Con
tratação de serviços de seguros para cobertura total dos bens pa
trimoniais moveis e imóveis, de propriedade da Superintendênciada
Zona Franca de Manaus, conforme condições, quantidades c exi
gências descrições / especificações técnicas constantes no Termo de
Referência. Anexo 1 deste instrumento. A licitação será composta de
I (um) grupo, formado por 21 (vinte c um) itens, conforme tabela

, constante no Termo de Referência. Anexo I deste instrumento, de
vendo a hertante oferecer proposta para todos os itens que compõem
o grupo Total de Itens Licitados 00021 Edital 02/12/2016 de (I8h00
às I6H0O Endereço Avmin Mario Andrcazza.nr 1424 Distrito In
dustrial - MANAUS - AM ou www.comprasgovcmamen-
Bis.gov.br/cdital. 193028-05-15-2016 Entrega das Propostas a partir
de 02/12/2016 às 08H00 no site www.comprasnctgov.br Abertura das
Propostas 15/12/2016 às IlhOO no site www comprasnet gov br

LEONARDO PERDIZ DA COSTA
Supenntendenle Adjunto Executivo

Em exercicio

(SIDEC -01/12/2016) I93028-I9205-20I6NE800090

Ministério do Esporte

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie Convênio N° 835557/2016. N" Processo
5S0OOO0285620I675. Concedcntc: MINISTÉRIO DO ESPORTE.
Convcnente MUNICIIPIO DE TACIMA CNPJ n" 08787392OOOI92.
Obieto Realização do Campeonato Avante Tacimano município Ta-
cima - PB. Valor Total RS 102 379.00. Valor de Contrapartida RS
2 379.00. Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício
2016 - RS 100.000.00. Crédito Orçamentário Num Empenho
20I6NE8OO298. Valor RS 100 000.00. PTRES 121123. Fonte Re
curso 0100. ND 33404127. Vigência: 01/12/2016 a 01/12/2017. Da

Diário Oficial da União - Seção 3

ta de Assinatura: 30/11/2016. Signatários: Concedcntc VALERIA
GRILANDA RODRIGUES PAIVA CPF n" 480 221791-91. Con
vcnente. ERIVAN BEZERRA DANIEL CPF n° 898 173 704-53

Espécie Convênio N° 835481/2016. N° Processo:
58OOO0O232I20I602. Cpnccdcntc: MINISTÉRIO DO ESPORTE.
Convcnente MUNICÍPIO DE MARICÁ-RJ CNPJ n°
29I3IO750OOI93. Objeto: Implantação de 01 (um) núcleo com 3
(três) modalidades do Programa LuB Pela Cidadania, em atendimento
a pessoas de 6 anos de idade no município de Mancà/RJ. ValorTotal
RS 252.776.50. Valor de Contrapartida RS 500.00. Valor a ser trans
ferido ou descentralizado por exercicio 2016 - RS 250 000.00. Cre
dito Orçamentário. Num Empenho 20l6NE800292.Valor RS
250000.00 PTRES: 121128. Fonte Recurso 0100. ND 33404135.
Vigência 30/11/2016 a 30/11/2018. Data de Assinatura 30/11/2016.
SignaBnos Concedcntc VALERIA GRILANDA RODRIGUESPAI
VA CPF 480 221 791-91. Convcnente WASHINGTON LUIZ CAR
DOSO SIQUEIRA CPF n" 032 152 927-85.

DEPARTAMENTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA
COORDENAÇAO-GERAL DEGESTÃO DE

CONVÊNIOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE Segundo Aditivo ao Termo de Cooperação n" 46/2013
Órgão Deswntralizador: MINISTÉRIO DO ESPORTE Órgão Exe
cutor Universidade Federal de Alagoas - UFAL. CNPJ:
24464.109/0001-48 OBJETO "Complcmcntação de recursos epror
rogação de vigência paraConstrução de Complexo Esportivo" Valor
ToBl a ser descentralizado cm parcela única no exercício de 2016 RS
3.129.479.55. ND 40 90 51. Fonte 118. PTRES ()89428.Vigência:
01/11/2013 a 3J/I2/2017 Data de Assinatura 01/12/2016. SIGNA
TÁRIOS VALERIA GRILANDA RODRIGUES PAIVA. Diretora do
Departamento de Geslão IntemaME - CPF 480 221 791-91 c JOSÉ
VIEIRA DA CRUZ Vice-Rcitor no Exercício da Reitoria da Uni
versidade Federal de Alagoas/UFAL- CPF 479 055 905-00 Processo
n° 58701 004527/2013-19

ESPÉCIE Terceiro Aditivoao Termo de Execução Descentralizada n°
062/2013 Órgão Dcscentmlizador MINISTÉRIODO ESPORTE Ór
gão Executor UniversidadeFederal de MinasGerais - UFMG.CNPJ:
17217 985 0001-04 OBJETO "Recursos Complementares para Cus
teioe Manutenção das Áreas Recuperadas c Aquisição de Máquinas
Opcracionalizaçâo do Centro Nacional de Hipismo - Saldo do Le
gado" ValorTotal a ser descentralizadoem parcela única no exercício
de 2016 RS 518578.31. ND 33.90 39. Fonte 100. PTRES: 089461.
Vigência 30/12/2013 a 28/04/2017 DaB de Assinatura 30/11/2016.
SIGNATÁRIOS VALERIA GRILANDA RODRIGUES PAIVA. Di
retora do Departamento de Gestão Intcma/ME - CPF. 480221.791-91
e JAIME ARTURO RAMIREZ Reitor da Universidade Federal de
Minas Gerais - CPF 554 155 556-68 Processo n°
58701 013501/2013-61

SUBSECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO.
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 2/2016 - UASG 180002

Número do Contrato 22/2014.
N* Processo 58000000633201410
PREGÃO SISPP N° 15/2014 Contratante DEPARTAMENTO DE
GESTÃO INTERNA -CNPJ Contratado 03496I3000OI55 Contra
tado BANCA OPCAO COMERCIO DE JORNAIS &-REVISTAS
LTDA - ME Objeto: Prorrogar pormais l2(dozc) meses, a partir de
25 de novembro de 2016 até 25 de novembro de 2017. o prazo de
vigência do Contrato Administrativo .n° 22/2014. conforme previsto
na sua Cláusula Segunda - "DA VIGÊNCIA" c nos termos do inciso
II. do artigo 57. da Lei 8 666/93. Fundamento Legal Lei 8 666/93.
Lei 10.520/02. Decreto 2.271/97 c da IN SLTl/NlPOG n° 02/2008
Vigência 25/11/2016 a 25/11/2017 Valor Total R$94819.48 Fonte
100000000 - 20I6NE8OOO43 Data de Assinatura 23/11/2016

(SICON - 01/12/2016) I80O02-O0OOI-2016NE8O0I44

Ministério do Meio Ambiente

AGENCIA NACIONAL DE ÁGUAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA N' 3/ANA/2016

Processo 02501.001126/2016-51 Objeto Contratação de empresa es
pecializada cm consultoria técnica de Segurança de barragens. Li-
citantcs classificados, nota técnica ENGECORPS ENGENHARIA
S/A (96.70). Consórcio ENGEVIX/RHA (94.60) c TRACTEBEL
ENGINEERING LTDA/LEME (85.20) Fica aberto o prazo para in-
tcrposição de recursos de que IraB o art 109 da Lei n 8 666. de 21
de junho de 1993

VIRGÍLIO DE AZEVEDO MAIA FILHO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO N" 31/2016 - UASG 193099
N° Processo O20OIOO679220I236
PREGÀOSRP N*9/2016 Contratante INSTITUTOBRÁSDO MEIOAM-
BIEN E -DOS REC NAT RENOVÁVEIS CNPJ Contratado

ISSN 1677-7069 157

05142588000131 Contratado TRUCKVAN INDUSTRIA E COMERCIO
LTDAObieto: Aquisiçãode veículosde combateaos incêndiosflorestais de
nominados Rodofogo Fundamento Legal Lei 8666/93. Lei 10520702 c Lei
8078/90 Vigência 30'11.2016 a 3041/2017 ValorTotal: R$1 74O.00O.IX)
Fonte: l()O0OO0()0-2O16NE8OO787 DaBde Assinatura: 30/11/2016.

(SICON -01/12/2016) 193O99-I921I-20I6NE8O0O02

CONTRATO N° 7/2016 - UASG 193120
N" Processo 02021001125201618
DISPENSA N° 15/2016 Contratante INSTITUTO BRÁS DO MEIO
AMBIEN E -DOS REC NAT RENOVÁVEIS CNPJ ContraBdo
10639977000107 Contratado EMPRESSERV EMPRESA DE SER
VIÇOS DE-VIGILANCIA LTDA Objeto Contratação emergência!
de empresa especializada para prestação de serviço de vigilância
armada nara atender demanda da SUPES/RN.bemcomo do Escritório
Regional de Mossoró. por um penodo de 3 meses Fundamento Le
gar Lei 8666/93c alterações Vigência 24/11/2016 a 24/02/2017
Valor Total RSI26 340.38 Fonte 174193034 - 2016NE800I46 DaB
de Assinatura. 24/11/2016.

(SICON -01/12/2016) 193099-19211-20I6NE800002

CONTRATO N° M/2016 - UASG 193124
N" Pro«sso O2O23OO123O20I629
DISPENSA N" 11 2016 Contratante INSTITUTO BRÁS DO MEIO
AMBIEN E -DOS REC NAT RENOVÁVEIS CNPJ ContraBdo
195664160001(18 Contratado VISA-BELI. ADMINISIRADORA
DE -IMÓVEIS LTDA - ME Objeto O objeto do presente contrato e
a locaçãode imóvel,para abrigar a sede do Escritório Regional do
IBAMA em Uruguaiana/RS Fundamento Legal Lei 8 666/93. Art
24, inciso X. Vigência. 25/10/2016 a 24/10/2017 Valor Total
R$42.975.00 Fonte 250193034 - 20I6NE8003I6 DaB de Assina
tura 25/10/2016

(SICON -01/12/2016) 193099-19211-2016NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO V 5/2016 - UASG 193111

Número do Contrato 20/2012
N" Processo 02015002852201240.
PREGÃO SISPP N° 5/2012 Contratante INSTITUTO BRÁS DO
MEIO AMBIEN E -DOS REC NAT RENOVÁVEIS CNPJ Con
tratado 33000118000179 Contratado TELEMAR NORTE LESTE
S/A_. - EM -RECUPERAÇÃO JUDICIAL Objeto Prorrogação da
vigênciado contrato n 20/2012 ( Prestaçãode serviço TelefônicoFixo
Comutado - STFC Local. LDN - Intra e Intcr-Rcgional). por mais 12
(doze) meses Fundamento Legal Art 57. inciso II da Lei n 8 666/93
e art 30. í 3° da IVSLTIMPOG n 02/2008 c Cláusula Décima
Segunda dó Contrato Vigência 01/11/2016 a 01/11/2017 Valor To
tal: R$81 697.26 Fonte 174193034 - 20I6NE800207 Data de As
sinatura: 01/11/2016

(SICON -01/12/2016) I93III-I9211-20I6NE8OO002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N" 5/2016 - UASG I93III

Número do Contrato 21/2012
N° Processo 02015002852201240
PREGÃO SISPP N° 5/2012 ContraBnte INSTITUTO BRÁS DO
MEIO AMBIEN E -DOS REC NAT RENOVÁVEIS CNPJ Con
tratado: 40432544000147 Contratado CLARO S.A. -Objeto Su
pressão, a partir de 17/10/2016. do QuantiBtivo do contrato originário
n. 21/2012 .presBçâo de serviço Telefônico Fixo Comutado -STFC.
na modalidade LDI. pelo motivo da desativação da unidade Base
Avançada de Pouso Alegre MG Fundamento Legal Art 65. inico I.
alínea "b"e inciso II do í 2" da Lei n 8 666/93 Vigência 17/10/2016
a 01/11/2016. Valor Total R$50.00 Fonte: 174193034 -
20I6NE8O02I0 Data de Assinatura 05/10/2016.

(SICON -01/12/2016) 193I1I-1921I-2016NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N" 5/2016 - UASG 193111

Número do Contrato 22/2012
N" Processo 02015002852201240.
PREGÃO SISPP N" 5.2012 Contratante INSTITUTO URAS DO
MEIO AMBIEN E -DOS REC NAT RENOVÁVEIS CNPJ Con
tratado 71208516000174 Contratado ALGAR TELECOM S/A -
Objeto Prorrogação do contrato n. 22/2012 (Prestação de serviço
Telefônico FixoComutado - Local,setor 3 do PGO Uberlândia), por
mais um período de 12 (doze) meses Fundamento Legal Art 57.
inciso II da Lei n 8 666/93 c art 30. $ 3o da IN/SLTI/MPOG n
02/2008 e Cláusula Décima Segunda do Contrato Vigência
01/11/2016 a 01/11/2017 Valor ToBl RS 10.789.56 Fonte
174193034 - 20I6NE8O02O9 DaB de Assinatura: 01/11/2016

(SICON -01/12/2016) I93III-I92II-20I6NE800002

SUPERINTENDÊNCIA NO ACRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO N° 6/2016 - UASG 193105

N" Pro«sso 02002000382201652 Objeto Pregão Eletrônico- Con
tratação de empresa especializada, para presBçâo de forma continua
dos serviços dé terceirização de mão-de-obra Motorista, para con
dução de veículos oficiais, leves para o transporte de documentos e
servidores Para atender as necessidades da Supenntendência do IBA
MA no Acre ToBl de Itens Licitados 00001 Edital 05/12/2016 de
OShOO às I2h00 c de 14h00 as 16h00 Endereço Rua Veterano Ma
noel de Barros. 320 Abrahao Alab/jardim Nazlc Jardim Nazle - RIO
BRANCO - ÁC ou wwwcomprasgovcmamcntaisgov.br/edi-
tal/193105-05-6-2016 Entrega das Propostas a partir de 05/12/2016
às 08hOO no site www.cofflpnunetgov.br. Abertura das Propostas
15/12/2016 às IlhOO no site wwwcomprasncl.gov.br.

RAIMUNDO FRANCISCO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC -01/12/2016) 193034-1921I-20I6NE8Ü0006

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http //www
pelo código 0O0320I61202O0157

igovbraufcnDadadc html. Documento assinado digíBlmente conforme MP n' 2 200-2 de 24/08/2001. que institui a
Infracslrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil